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چکیده
دولت های خاورمیانه به ویژه نظام های پادشــاهی همواره با بحران های گوناگون نظیر مشروعیت 
روبــرو بوده اند. بی ثباتی داخلــی و ناآرامی های منطقه ای از مظاهر این بحران ها بوده اســت و 
بحران کرونا به تعمیق این بحران ها در ســطوح گوناگون می انجامد. )مســئله( مقاله حاضر با 
رویکرد توصیفی ـ تحلیلی و با گردآوری داده ها از منابع کتابخانه ای و اینترنتی )روش(، درصدد 
پاســخگویی به این پرسش اســت که بحران کرونا چگونه مناسبات قدرت و کیفیت حکمرانی 
را در نظام های سیاســی خاورمیانه متحول نموده و پیامدهای احتمالی آن کدام اســت. به نظر 
می رســد بحران های پیشــینی دولت های خاورمیانه تحت تأثیر بحران جهانی کرونا در سطوح 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی تشدید شده اند و در یک معنا بحران کرونا به تشدید محیط بحران 
کشــورهای خاورمیانه انجامیده اســت )فرضیه(. به منظور اثبات صحت فرضیه مذکور، مقاله 
جاری پس از پرداختن به بحران های هویت، مشــروعیت، مشارکت، نفوذ و همگرایی در جهان 
اسلام، شرایط پیش و پس از کرونا را در این جوامع تشریح و تأثیر بحران کرونا را بر ساختارهای 
داخلی، مناســبات قدرت و تعاملات خارجی این کشورها بررســی می کند. یافته های تحقیق 
 بــه تقویت اقتدارگرایی در 

ً
حکایــت از آن دارد که بحران کرونا در کنار ســایر متغیرها احتمالا

نظام های پادشاهی، گســترش گرایش های ناسیونالیستی، تعمیق شکاف دولت-ملت و افزایش 
شکاف دولت های غنی و فقیر در خاورمیانه می انجامد )یافته ها(.
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1. مقدمه

بســیاری از صاحب نظران قرن بیست و یکم را آبســتن تحولات بنیادین می دانند که جهان اسلام 

با محوریت منطقه خاورمیانه و تا حدودی شــمال افریقا مرکز ثقل تحولات ســده جاری بوده و 

 این منطقه را از جوانب گوناگون اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی متأثر 
ً
بحران کرونا احتمالا

می سازد و بحران های انباشته جهان اسلام را در ساحات گوناگون تعمیق می کند.

با عنایت به شــرایط کنونی منطقه خاورمیانه سؤال اصلی نوشتار حاضر آن است که: بحران 

کرونا چگونه به بحران های پیشین در کشورهای این منطقه در ابعاد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 

دامن خواهد زد؟ فرضیه مقاله حاضر آن اســت که نظام های سیاسی در منطقه خاورمیانه با توجه 

به شــرایطی که از ابعاد مختلف بر آنان حاکم اســت، شرایط متفاوتی را تحت تأثیر بحران کرونا 

تجربه خواهند نمود و ســاخت های سیاسی حاکم با شــکاف های داخلی و بحران های انباشته 

فزاینده روبرو خواهند بود. نکته حائز اهمیت آن است که توان اقتصادی، سرعت واکنش ابتدایی 

در برابر این بحران و اعمال محدودیت های ســخت، وســعت و جمعیت کشورها، کارآمدی و 

پویایی ســاختارهای اقتصادی-اجتماعی، کیفیت اتخاذ تصمیمات قاطع و قدرت نظام سلامت 

این کشورها در برون رفت از این بحران اهمیت بسزایی دارد و کشورهای منطقه در دو سال اخیر با 

چالش جدی در ایجاد توازن میان عادی سازی مشاغل و وضع اقتصادی یا وضع محدودیت ها و 

حفظ جان مردم روبرو بوده اند )Abouzzohour,2021(. بنابراین، بحران کرونا نه تنها به همگرایی 

کشورهای منطقه منجر نشده بلکه کشورها را به دودسته تقسیم نموده است: کشورهای با عملکرد 

مطلوب در مواجهه با این بحران و کشورهای ناکارآمد در این زمینه.

 
ً
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این اختلاف فاحش در کیفیت پاسخ دهی به بحران احتمالا

به شکاف فقیر و غنی در منطقه دامن خواهد زد و به مانع جدی در برابر توسعه یکسان، هم سطح 

و متوازن کشــورهای منطقه بدل خواهد شــد )Alterman,2021(. بر این مبنا، کشورهای دارای 

اقتصــاد بهتر در چارچوب نظامی اقتدارگرا که درصدد رفع نیازهای مردم خواهند بود و در عرصه 

بین المللی هم تقویت همکاری های منطقه ای با توجه به مشــکلات دوران کرونا در ارتباط میان 

کشــورها را در دستور کار قرار می دهند، قادرند این بیماری را مهار، با پیامدهای سوء آن در کلیه 

ابعاد مقابله و نقش تعیین کننده ای در دوران پســاکرونا در ســطح منطقه ای و نظام بین الملل ایفا 

کنند. در ادامه پس از بررســی پیشینه و ادبیات موجود و مبانی نظری، به ارزیابی وضعیت جهان 
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اسلام به ویژه خاورمیانه در دوره پیشا کرونا و پس ازآن پرداخته شده است.

2. پیشینه پژوهش

به علت ســابقه نه چندان طولانی همه گیری کرونا – کمتر از دو سال- تاکنون کتاب جامعی که از 

پیامدهای کرونا بر عرصه سیاست، اقتصاد و فرهنگ خاورمیانه بحث کند، تدوین نشده و اغلب 

مطالب پیرامون این موضوع در قالب گزارش های سیاستی و یادداشت های تحلیلی به رشته تحریر 

درآمده اســت. گزارش "احیای همگرایی منطقه ای خاورمیانه و شمال آفریقا در دوران پساکرونا1" 

یکی از مهم ترین تألیفات در این عرصه محسوب می شود که در ماه اکتبر 2020 به رشته نگارش 

درآمده است. سطح تحلیل این گزارش برخلاف مقاله جاری، سطح تحلیل منطقه ای است و به 

بحران های داخلی در کشــورهای منطقه به ویژه کشورهای با حاکمیت تمامیت خواه نمی پردازد. 

مؤسسه تحقیقات صلح اسلو هم گزارش "مقابله با کووید-19 در خاورمیانه2" را در سال 2020 

منتشــر کرد ولی تنها به مقایسه کیفیت عملکرد دولت ها و ارائه آمارها پرداخته و از جنبه تحلیلی 

کمتری برخوردار اســت. مقاله حاضــر به علت بحث از تأثیر کرونا بــر بحران های داخلی این 

کشــورها و ارزیابی تأثیر کرونا بــر تعمیق یا تضعیف بحران های پنج گانه هویت، مشــروعیت، 

مشــارکت، نفوذ و توزیع نسبت به گزارش ها و مقالات منتشرشده در باب تأثیرات کرونا بر منطقه 

خاورمیانه متمایز است.

3. مبانی مفهومی و نظری

بحران از ریشه یونانی »kninon« به معنای نقطه عطف و بروز زمان خطر در مورد مسائل سیاسی، 

اجتماعی، اقتصادی و حتی زیســت محیطی گرفته شــده اســت )قائدی،1382: 318(. تاکنون 

تعاریف متعددی از مفهوم بحران بیان شــده است. برخی بحران را »هر نوع بی ثباتی دانسته اند که 

به تغییرات اساســی منجر شــود« و برخی دیگر آن را این گونه تعریف نموده اند: »وضعیتی است 

ناپایدار که در یک یا چند قســمت از عناصر متغیر نظم موجود ایجاد می گردد« )قائدی،1382: 

318-323(. بنابراین، بحران تهدیدی جدی را برای ســاختارهای بنیادی یا ارزش های اصولی و 

1. Reviving Middle East and North Africa Regional Integration in the Post-Covid Era
2. Dealing with COVID-19 in the Middle East



14
00

یز 
پای

 ،)
21

ی
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا

132
هنجارهای یک نظام اجتماعی ایجاد می کند که درنتیجه آن نظام اجتماعی باید تحت فشار زمانی 

و موقعیت های تا حد زیاد غیرقابل پیش بینی، تصمیمات حیاتی اتخاذ کند.

براساس تعریف منتخب نگارندگان از مفهوم مذکور، بحران را باید تهدید فوری و ساختاری 

و عدم تقارن دانســت که برای دفع خطر ناشی از آن، می بایســت تصمیمات به موقع اتخاذ و به 

شــکل فوری به آن ها عمل شود. ساختاری بودن بحران بدان معناســت که با وضع موجود قادر 

به ارائه مناسب برای رفع تهدید ریشــه گرفته از آن بحران نیستیم )Henderson,2014: 1(. شیوع 

گسترده بیماری کرونا را هم ازآن جهت می توان بحران نامید که عرصه های گوناگون زندگی بشر را 

 بدون تغییر در سازوکارهای پیشین، مقابله با آن امکان پذیر نیست.
ً
متأثر ساخته و ثانیا

 به اعتقاد لوســین پای، جوامع در سه دسته سنتی، در حال گذار و مدرن جای می گیرند. وی 

در تقسیم بندی انواع بحران معتقد است جوامع در حال گذار به منظور دستیابی به توسعه مطلوب 

می بایســت از یک سلسله بحران ها به صورت موفقیت آمیز عبور کند. این بحران ها عبارات اند از: 

1- بحران هویت؛ 2- بحران مشروعیت؛ 3- بحران مشارکت؛ 4- بحران نفوذ 5-بحران توزیع. 

در ادامه به منظور تشریح این بحث به این بحران ها اشاره گردیده است.

پیش از تشــریح ابعاد نظریه پای، لازم به ذکر اســت که طی سالیان اخیر انتقادات جدی به 

نظریه مذکور واردشده است. برخی آن را نظریه مناسب دهه ۷0 میلادی می دانند که دیگر قادر به 

تحلیل تحولات بین المللی نیست. برخی نیز بحران های پنج گانه مورداشاره لوسین پای را مفاهیم 

انتزاعی می دانند که عملیاتی شــده نبوده و فرآیندهای پیچیده ای نیســتند که اجزای آن ها به طور 

موردی قابل شناســایی باشد. بااین حال، در نوشتار حاضر به علت بحث از تأثیر بحران بر تعمیق 

بحران های انباشــته کشورهای منطقه، نظریه پای قدرت تبیین کنندگی بالایی دارد. به همین علت 

پس از تشریح بحران های پنج گانه مذکور در نظریه نای، درخواهیم یافت بحران کرونا چگونه به 

تعمیق آن ها انجامیده اســت گرچه تشدید این بحران ها را در سه عرصه عام اقتصادی، سیاسی و 

اجتماعی بحث خواهیم بود که بحران های پنج گانه را به خوبی در برمی گیرد.

 1. بحران هویت: بحران هویت به مبنای ذهنی ولی نه همواره احساســی عضویت در یک 

جامعه سیاسی اشاره دارد و از این نکته ناشی می شود که هویت ذهنی و هویت های سیاسی عینی 

بر هم منطبق هســتند )پای و دیگــران،1380: 90-92(. تجزیه وتحلیل پای، »بحران هویت« 

بــه فرهنگ نخبگان و توده مردم، به صورت احساســات ملی در مورد ســرزمین خویش ارتباط 
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می یابد که رفته رفته، تعارض میان وفاداری های قومی و تعهدات ملی را تشــدید کرده، مشکلاتی 

را برای وحدت و یکپارچگی مردم پدید می آورد )قوام، 13۷9: 1۷(. در این بحران، شــهروندان 

میان وابســتگی های ملی و وفاداری های قومی دچار تعارض می شوند. در بحران هویت جامعه 

درمی یابد تعریفی که تاکنون از »خود جمعی« خویش داشــته، در شــرایط تاریخی جدید دیگر 

قابل پذیرش نیســت. بحران هویتی در جوامعی رخ می دهد که ارزش های سنتی آن تضعیف شده 

ولی توان ســازگاری با هنجارهای مــدرن را ندارد و متعاقب آن به تقابل با نظام سیاســی حاکم 

می پردازد.

 2. بحران مشــروعیت: این بحران به تغییر در ماهیت اقتدار نهایــی و عالیه که التزام و تعهد 

سیاســی مدیون آن است، اشــاره دارد )پای و دیگران،1380: 93(. نظام سیاسی اگر قادر به کسب 

پذیرش و مقبولیت عمومی نباشــد یا سیاست هایی را اتخاذ کند که در تضاد با خیر عمومی باشد، 

دچار بحران مشروعیت می شود. این بحران در اثر اختلاف موجود بر سر رهبری و منبع اقتدار بروز 

می کند به گونه ای کــه گروه حاکم را مجبور به رقابت با گروه های دیگــر می کند. در این روند یک 

گروه رهبری از طرف توده مردم مردود شناخته می شود یا غیر مشروع جلوه می کند )قائدی، 1382: 

326(. به همین علت، دال محوری در بحران مشروعیت را باید »اقتدار« دانست و نظام سیاسی در 

صورت فقدان مشروعیت، از اقتدار هم برخوردار نخواهد بود. نخبگان سیاسی موظف اند نهادها و 

سازمان های اداری جامعه را به گونه ای مدیریت کنند که عملکرد مطلوب آنان در ساحات گوناگون 

موجب رضایتمندی شهروندان شده و مشروعیت نظام سیاسی خدشه دار نشود.

باید توجه داشت میزان مشروعیت ساختارهای حکومتی و غیر حکومتی از توفیق یا شکست 

در اجرای مؤثر سیاست های اعلام شده یا سیاست های تبلوریافته در قوانین مصوب ناشی می شود 

)قائدی،1382: 326 به نقل از بایندر،13۷۷: 235-236(. از نگاه بســیاری از اندیشــمندان، 

بحران مشــروعیت به نوعی مهم ترین و به معنایی آخرین بحران نظام سیاســی است چراکه تأثیر 

سایر بحران ها در کاهش مشروعیت نظام سیاسی تبلور پیدا می کند.

 3. بحران مشــارکت: وقتی که تقاضای عمومی برای مشارکت سیاسی با ساختارهای حاکم 

بر جامعه که ماهیت تمامیت خواه و متمرکز دارند، تضاد پیدا کند، بحران مشــارکت پدید می آید. 

بنابراین، تراکم ناگهانی کنشــگران جدید در عرصه سیاسی جامعه می تواند به شکل گیری بحران 

مشارکت بیانجامد.
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بحران مشــارکت اغلب با افزایش فرآیند سیاســی همراه اســت. هم زمان بــا افزایش تعداد 

مشــارکت کنندگان، انتظار می رود گروه های جدید که درگذشته نه چندان دور از مشارکت سیاسی 

مشروع )یا نامشروع( منع شــده اند، در فرآیند مشارکت پذیرفته شوند. درنهایت به دلیل پذیرش 

 برابر، بحران مشــارکت وســیع و کنترل ناشدنی روی 
ً
بی قاعده تمام گروه ها به مشــارکت تقریبا

 در قالب رشــد احزاب و جنبش های توده ای، سیاســی شدن 
ً
می دهد. بحران مشــارکت عموما

گروه هــای قومی، اعتصابــات و حتی تظاهرات جانب دارانه سیاســی آشــکار می گردد )پای و 

دیگران،1380: 9۷(.

ظرفیت مشــارکت در یک جامعه باید از دو منظر نگریسته شود: ظرفیت مشارکت شهروندان 

و ظرفیت عمل حکومت در برابر مشــارکت سیاســی توده ای. ظرفیت مشــارکت شهروندان با 

ســازمان دهی شدن در گروه هایی از قبیل احزاب یا گروه های فشار افزایش می یابد و در این میان، 

افراد هم باید خود را پیرو مجموعه هایی قرار دهند که ماهرانه عمل می کنند و به تجمیع خواسته ها 

می پردازند و تا حدی بحران مشارکت را مدیریت کنند )قائدی،1382: 32۷(.

 ۴. بحــران نفوذ: جوزف لاپالومبارا این بحران را »بحران ظرفیت حکومت« نامیده اســت. 

ازنظر لوسین پای، »بحران نفوذ« به صورت فشارهای وارده بر گروه نخبگان برای سازواری نهادی 

و ایجاد ابداعــات و نوآوری ها تجلی می یابد )قوام،13۷9: 18(. به عبارت دیگر، سیاســت های 

اتخاذشــده از جانب نهادهای حکومتی باید به گونه ای باشــند که تمامی جمعیت را در برگیرد. 

بنابراین، اگر دولت نتواند بر تمامی مناطق قلمرو حکومتی خویش »سلطه مؤثر« داشته باشد، به 

بحران نفوذ دچار شده است.

در بحران نفوذ، حکومت مرکزی توان چندانی برای بســیج جمعیت ندارد و دولت های دیگر 

یــا گروه های فروملی نظیر اقلیت های قومی یا مذهبی به عنوان رقیب دولت ظهور یافته اند. دولت 

حاکم به علت ضعف ساختاری، توان پاسخگویی به تقاضای انبوه این گروه های فروملی را ندارد 

و همین مســئله عدم تبعیت این گروه ها را از نظام سیاسی مســتقر در پی دارد که سبب می گردد 

تصمیمات، مصوبات و سیاست های دولت در قلمرو ســرزمینی خویش نافذ نباشد. »برقراری 

اعتماد متقابل میان دولت و مردم« یگانه راه حل بحران نفوذ اســت )دوست محمدی و اختیاری 

امیری،1398: 99-95(.

یع: بحران توزیع هم زمان با »انقلاب انتظارات فزاینده« در جامعه پدید می آید  ۵.بحران توز
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به این معنا که به موازات افزایش ســریع خواســته های مردمی از نظام سیاسی، دولت توان تأمین و 

پاسخگویی مناسب به این توقعات فزاینده را ندارد )پای و دیگران،1380: 99(. بنابراین، این بحران 

زمانی در جامعه پدیدار می شــود که دولت منابع موجود را به نحو عادلانه توزیع نکند و در توزیع 

منابع و امکانات –اعم از امکانات مادی و غیرمادی- شامل خدمات، کالا و ارزش ها میان طبقات 

مختلف شــکاف جدی پدید آید. بنابراین، یک جامعه زمانی بحران توزیع را پشت سر می گذارد 

که همه شهروندان به لحاظ قانونی در یک مرتبه قرار گیرند، برابری در فرصت ها و استانداردسازی 

سطح رفاه در جامعه محقق شده باشد و حاکمیت سیاسی از طریق سیاست های باز توزیعی و برابر 

سازی، امکانات متوازنی را در اختیار اقشار و گروه های گوناگون جامعه قرار دهد.

پیش از بیان تأثیر بحران کرونا را بر کشــورهای خاورمیانه، می بایست به وضعیت کشورهای 

اســلامی در دوران پیشــاکرونا اشــاره کرد تا پس ازآن بتوانیم تأثیر متغیر کرونا را بر بحران های 

پنج گانه فوق الذکر در ســاحات اقتصادی، سیاســی و اجتماعی در کشــورهای منطقه سنجید. 

ازآنجاکه تحولات در ســه ساحت مذکور متأثر از عوامل درونی و بیرونی هستند، به همین علت 

ریشه بحران های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشورهای منطقه را در دو سطح درونی و بیرونی 

بررسی خواهیم کرد.

4. وضعیت کشــورهای اســلامی در دوران پیش از بحران کرونا: جهان اسلام با بحران های 

متعددی روبرو بوده اســت که می توان آن ها را در دودسته سیاسی و اقتصادی جای داد و در ادامه 

به صورت گذرا به آن ها اشاره می شود.

4-1. بحران های سیاسی: عوامل چالش برانگیز سیاسی در جهان اسلامی به دودسته بیرونی 

)عامل تأثیرگذار بیرون از جهان اســلام( و درونی )عامل تأثیرگذار درون کشــورهای اسلامی( 

تقسیم می شود که بدین شرح است:

4-1-1. درونی: تضادهای ایدئولوژیک، تفاوت های قومی و اندیشه های سیاسی، تعارضات 

ســرزمینی و سیاســی، برداشــت های متفاوت امنیتی-سیاســی، رقابت قدرت های منطقه ای، 

تفاوت های سطح توسعه اقتصادی-اجتماعی و اختلاف در بهره برداری از منابع مشترک مهم ترین 

زمینه های واگرایی سیاسی جهان اسلام محســوب می شوند )حافظ نیا و زرقانی،1391: 144-

149(. به همیــن علت دولت های منطقه به جای اتخاذ راهبرد امنیت دســته جمعی و تشــکیل 

نهــاد امنیت منطقه ای و نظام امنیتی مشــترک، روابط و اتحادهای فرا منطقه ای با غرب و شــرق 
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جهــان را بر همگرایی منطقه ای ترجیح می دهند. از جانب دیگر، عدم شــناخت فِرَق و مذاهب 

گوناگــون از یکدیگر، تعصبات قومــی، جنبش های جدایی طلبانه و گرایش های ناسیونالیســتی 

به جای اسلام گرایی، رفتار سیاسی متفاوت دولت های اسلامی به علت طیف گوناگون ایدئولوژی 

حاکم برساخت سیاسی آن ها )حسینی مقدم و صنیع اجلال،1391: 9-11(، اختلافات ارضی و 

سرزمینی، نداشتن راهبردهای مبتنی بر همگرایی از قبیل تأسیس نهادهای اقتصادی مشترک و عدم 

کارایی نهادهای سیاســی موجود به ویژه سازمان همکاری اسلامی )صادقی و شوشتری،1389: 

5-6( به تشدید منازعات سیاسی در جهان اسلام انجامیده اند.

فقدان رهبری و رقابت های درونی جهان اســلام از دیگر موانــع درونی همگرایی منطقه ای 

کشــورهای خاورمیانه است. در شــرایط کنونی شاهد کنشــگری قدرت های متعدد نظیر ترکیه 

و عربســتان سعودی در جهان اسلام هســتیم که با داعیه رهبری جهان اســلام، اقدام به ترسیم 

حوزه های نفوذ برای خودکرده اند. رقابت های درونی جهان اسلام نیز پس از فروپاشی امپراتوری 

عثمانی و انحلال شوروی مشهودتر شده است )حافظ نیا و زرقانی،1391: 144(.

4-1-2. بیرونی: بازیگران بیرونی با اتخاذ راهبردها و پیشبرد اقداماتی نظیر تضعیف دول مسلمان 

و نابودی پتانســیل تکوین دولت مقتدر اسلامی، تشدید تنش های قومی و ملی و تعصبات مذهی 

)حسینی مقدم و صنیع اجلال،1391: 10(، ایجاد تنش و منازعات در کشورهای اسلامی به منظور 

فروش تســلیحات، ایجاد چرخه موازنه تهدید میان کشــورهای مسلمان منطقه )عیوضی،138۷: 

166-16۷(، ارسال مازاد سرمایه و وابسته سازی اقتصادی کشورهای مسلمان تحت پوشش اعطای 

وام و کمک های فنی و اقتصادی درصدد ایجاد واگرایی میان دولت های خاورمیانه و تشــدید بحران 

سیاســی در منطقه هســتند. انعقاد پیمان های دو یا چندجانبه توسط قدرت های فرا منطقه ای نظیر 

آمریکا با اغلب کشورهای منطقه محیط بحران را در منطقه تشدید نموده است.

4-2. بحران های اقتصــادی: عوامل چالش برانگیز اقتصادی در تعمیق بحران های اقتصادی 

جهان اســلام نیز به دودســته بیرونی )عامل تأثیرگذار بیرون از جهان اســلام( و درونی )عامل 

تأثیرگذار بین دول اسلامی( تقسیم می شوند:

4-2-1. درونی: تفاوت فاحش و سطح نامتجانس توسعه یافتگی کشورهای مسلمان و به تبع 

آن منافع متضاد اقتصادی از علل واگرایی کشورهای مسلمان محسوب می شود. تفاوت چشمگیر 

سطح درآمد سرانه، میزان بی سوادی، درآمدهای صادراتی و نرخ رشد جمعیت در میان دولت های 
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غنی و فقیر اســلامی بر صحت مدعای فوق دلالت دارد. براساس آمار ارائه شده توسط تارنمای 

معتبــر statista که به مطالعه تطبیقی ســرانه تولید ناخالص ملی کشــورهای عرب زبان پرداخته 

اســت، قطر با بیش از 52/144 هزار دلار در رتبه نخست و یمن با 620 دلار و سومالی با 326 

دلار در رتبه آخر قرار دارد. مقایســه این دو آمار حکایت از شکاف چندصدبرابری در درآمدهای 

کشورهای مســلمان عرب و اختلاف سطح توسعه یافتگی کشــورهای غنی و فقیر مسلمان دارد 

)O’Neill,2021(. وجود این شــکاف عمیق در درآمد و سطح توسعه اجتماعی- اقتصادی خود 

در عدم نقش بسزایی در واگرایی اقتصادی جهان اسلام داشته است.

یکی دیگر از ریشــه های عقب ماندگی اقتصادی جهان اسلام، ساختار تولیدی غیر مکمل و 

گاه مشابه در کشورهای اسلامی اســت. تولید و صادرات اغلب ملل مسلمان بر تولید کالاهای 

اولیه و مواد خام، محصولات کشــاورزی و صــادرات مواد معدنی متکی اســت و جایگاه این 

کشــورها در ســاختار تجارت جهانی، صادرکننده مواد معدنی و مواد خام و واردکننده کالاهای 

صنعتی و مصرفی نهایی تعریف می شود.

4-2-2. بیرونی: تفکر ســرمایه داری اکنون رویکرد فکری حاکم بر جوامع مسلمان است. 

براســاس مبانی تئوریک نظریه نظام جهانی، انتقال مازاد ســرمایه و کالاهای کشورهای صنعتی 

به کشورهای مسلمان درحال توســعه در عدم شکل گیری قدرت مستقل اقتصادی اسلامی نقش 

بســزایی داشته اســت. حضور گســترده شــرکت های چندملیتی و متعاقب آن نفوذ در ساختار 

اقتصادی این کشورها هم در سطح نازل همگرایی اقتصادی امت اسلام مؤثر بوده است.

4-3. بحران هــای اجتماعی-فرهنگــی: عنصر »هویت« مهم ترین وجــه بیانگر صفات و 

ویژگی های اجتماعی هر جامعه اســت و فاصله گیری امت اســلام از اشتراکات دینی و اسلامی 

می تواند به تضعیف این هویت مشــترک بیانجامد. در ایــن زمینه، »انگاره های بینا ذهنی« نقش 

مهمی در مقوله هویت و متعاقب آن در قدرت واحدهای سیاسی ایفا می کنند.

اکنون و پس از بیان بحران های سه گانه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جهان اسلام، می کوشیم 

تأثیر بحران کرونا را بر تشــدید و تعمیق بحران های پیشین کشــورهای مسلمان نشین خاورمیانه 

ارزیابی کنیم.

5. بحران کرونا و تشــدید محیط بحران در جهان اســلام: بحران کرونا قادر است با توجه به 

انباشــت بحران های گوناگون در جهان اسلام نظیر بحران هویت و همگرایی که در بخش مبانی 
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نظری از آن بحث شــد، به تشــدید شرایط بحرانی جهان اسلام منجر شــود. شیوع کرونا گرچه 

 نمی تواند به فروپاشــی نظام های پادشــاهی خاورمیانه بینجامد ولی تحولات گســترده 
ً
احتمالا

سیاســی، اقتصادی و اجتماعی در این کشــورها پدید می آورد )Alterman,2021(. در ادامه به 

بررســی پیامدهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی-فرهنگی بحران کرونا و راهکارهای برون رفت 

از آن اشاره گردیده است.

5-1. پیامدهــای اقتصادی بحران کرونا در منطقه خاورمیانه: کشــورهای منطقه خاورمیانه 

به تناســب درآمدها و قــدرت اقتصادی خویش عملکــرد متفاوتی را در برابــر ویروس کرونا و 

پیامدهای اقتصادی آن از خود به جای گذاشــته اند. به سبب شکاف عمیق میان دولت های غنی و 

فقیر، تولید ناخالص داخلی متفاوت و کیفیت زیرساخت های بهداشتی این کشورها، آسیب های 

اقتصادی ناشی از کرونا را هم باید در یک طیف حداقلی تا حداکثری ارزیابی کرد.

کشــورهای ثروتمند منطقه اکنون به ســرعت در تلاش برای برطرف کردن پیامدهای شوک 

ویروس کرونا هســتند و با بســیج همگانی منابــع درصدد اتخاذ تصمیمات مؤثــر در مقابله با 

پیامدهای این بحران با اقداماتی نظیر واکسیناسیون سراسری هستند. به گونه ای که به طور متوسط 

بیش از 3/5 درصد تولید ناخالص داخلی در منطقه برای این بیماری هزینه شده است. کشورهایی 

که از توان بازدارندگی بالایی برخوردار هســتند، می توانند هزینه های بیشتری را صرف مقابله با 

این بیماری و تهیه و تزریق واکســن کنند. سایر کشورها باید با اولویت بندی مجدد مخارج خود 

از طریق تخصیص مجــدد بودجه، روش های دیگری را برای اولویت دادن به هزینه های مراقبت 

.)Abouzzohour,2021( بهداشتی و گسترش دسترسی شهروندان به خدمات پزشکی به کارگیرند

براساس برآورد بانک جهانی از شاخص های اقتصادی کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا، 

به علت شــیوع ویروس کرونا، اقتصاد کشــورهای این منطقه تا ابتدای ماه آوریل 2020 حدود 

116 میلیارد دلار یعنی معادل حدود 3.۷ درصد نســبت به ســال گذشــته کوچک تر شده است 

 
ً
)The World Bank,2021(. بحران کرونا همچنین فقر مطلق در کشورهای خاورمیانه را احتمالا

تشــدید می کند. بر این اساس، منطقه خاورمیانه از ســال 2010 شاهد افزایش فقر مطلق بوده و 

حــدود 20میلیون نفر روزانه بــا کمتر از 1/9 دلار گذران عمر می کنند. براســاس ارزیابی بانک 

جهانی، حدود ســه میلیون نفر تنها به علت بحران کرونا )و نه منازعه و فروپاشــی اقتصادی( به 

آمــار فقرای مطلق در خاورمیانه افزوده خواهد شــد. )Belhaj and Mohammed,2020(. آمار 
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کمیسیون اقتصادی و اجتماعی ملل متحد هم حکایت از آن دارد که تحت تأثیر شیوع کرونا، 1/۷ 

شــغل خود را در سال 2020 ازدســت داده و بیش از هشت میلیون نفر بر آمار فقرا در کشورهای 

.)Karamouzian et al,2020( منطقه افزوده شده است

 تصویر شماره 1- آمار فقرای مطلق در خاورمیانه و تأثیر شیوع کرونا برافزایش آن

)Mahler et al,2021(

از دیگر پیامدهای بحران کرونا، بومی سازی اقتصاد این کشورها است. این امر سبب می شود 

کشورهای منطقه از وابستگی به واردات رهایی یافته و تمرکز بیشتری بر تولید داخلی و کارآفرینی 

در درون مرزهای ملی خویش داشــته باشند. به این ترتیب، محدودیت های گسترش بیماری های 

همه جاگیر می تواند افزایش ملی گرایی، بومی گرایی و حمایت از تولیدات داخلی را افزایش دهد. 

یکی از مظاهر این ملی گرایی به ویژه در کشــورهای حاشیه خلیج فارس، اخراج کارگران خارجی 

اســت که کشورهای منطقه ممکن است در اثر کاهش منابع درآمدی به ویژه نفت، به آن مبادرت 

ورزند. حضور 2/5 میلیون کارگران مصری در عربســتان یا وابســتگی یک پنجم تولید ناخالص 

داخلی لبنان به درآمد کارگران شــاغل در کشورهای حاشیه خلیج فارس می تواند به خطری برای 

کشورهای مبدأ تبدیل شود و تداوم بحران اقتصادی کنونی می تواند روند ملی سازی نیروی کار را 

.)Momani,2020( در کشورهای منطقه تشدید کند

از دیگر تأثیرات اقتصادی بحران کرونا بر منطقه خاورمیانه، کاهش درآمد کشورها از صنعت 

گردشگری اســت. بخش عمده تولید ناخالص ملی و اشتغال بسیاری از کشورهای منطقه نظیر 
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ترکیه، مصر، عراق، امارات، قطر و عربســتان را گردشگری سیاحتی و زیارتی به خود اختصاص 

می دهد. کاهش چشمگیر ورود مسافران به کشورهای مذکور، کسری بودجه شدید آن ها را در پی 

داشته است. در کشــورهایی نظیر مصر، تونس، مغرب و اردن که صنعت گردشگری 10 درصد 

اشــتغال و حدود 20 درصد تولید ناخالص ملی آن ها را به خود اختصاص داده اســت، شــیوع 

کرونا تأثیر منفی بر اقتصاد کشــورهای مذکور بر جای گذاشــته و بر فقر مطلق و فقر نسبی دامن 

زده و با توجه به روند آرام واکسیناســیون در اغلب کشورهای منطقه، چشم انداز مثبتی از بازیابی 

 .)Alterman,2021( درآمدهای گردشگری این کشورها حداقل در کوتاه مدت قابل تصور نیست

تصویر ذیل که کاهش چشمگیر رزرو هتل را در کشورهای توریست پذیر منطقه در سال 2020 

نشان می دهد، مدعای مذکور را تأیید می نماید:

 تصویر شماره 2- کاهش میزان رزرو هتل ها در چهار کشور مراکش، تونس، مصر و عربستان

)Arezki et al,2020: 8( 

افزایــش هزینه هــای بخش درمــان و جبران آســیب های اجتماعی، بحران بدهــی را برای 

دولت های منطقه پدید می آورد. براســاس پیش بینی ها، بدهی عمومی در کشــورهای خاورمیانه 

 حدود 8 درصد افزایش می یابد. در سال 2019، نسبت بدهی عمومی به تولید ناخالص 
ً
احتمالا

داخلی کشــورهای منطقه 46 درصد بود که در ســال 2021 به 54 درصد می رسد. این آمار در 

.)The World Bank,2021( کشورهای واردکننده نفت به 93 درصد خواهد رسید
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ریــزش قیمت نفت را هم می بایســت از آســیب های عمده بحران کرونا برای کشــورهای 

صادرکننده منطقه دانســت به گونــه ای که برخی بحران کاهش قیمت نفــت و بحران کرونا را دو 

کابوس هم زمان برای کشورهای خاورمیانه می دانند که خلأ جدی در منابع درآمدی این کشورها 

به وجود آورده است. رکود صنایع بزرگ کاهش چشمگیر تقاضای خرید انرژی از سوی کشورهای 

توســعه یافته را به دنبال داشــته به گونه ای که به تنش و درگیری میان تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

عمده نفت به ویژه آمریکا، روسیه و عربستان سعودی منجر شد و برخی سخن از "جنگ قیمت ها" 

به میان آوردند. این جنگ قیمت ها ســبب شد ســطح قیمت ها به قیمت های پیش از شوک نفتی 

19۷3 نزدیک شــود و حتی قیمت نفت وست تگزاس آمریکا برای نخستین بار در طول تاریخ به 

کمتر از صفر برسد )نور محمدی و حیدری،1399: 336(.

تصویر شماره 3- تحولات قیمت نفت از سال 2۰۰۰-2۰2۰ و تأثیر کرونا بر قیمت های نفت  

)OECD,2020(

برآوردهــای صندوق بین المللی پول حکایت از کاهش 224 میلیارد دلاری درآمدهای نفتی 

کشورهای منطقه در سال 2020 دارد. کاهش درآمدهای نفتی سبب گردیده میزان تولید ناخالص 

داخلی صادرکنندگان عمده نفت نظیر ایران و عربستان سعودی حدود 6/6 درصد در سال گذشته 

میلادی کاهش یابد. صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده بود تولید ناخالص داخلی کشورهای 

.)Carpenter,2020( منطقه از صنعت نفت در سال 2020، ۷/۷ درصد کاهش را تجربه کند
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تصویر شماره ۴- برآورد میزان کاهش روزانه درآمدهای نقتی کشورهای حاشیه جنوبی 

)Anouti et. al:2020( خلیج فارس در سال 2۰2۰ بر اساس قیمت نفت 2۰ دلار

 وابســتگی بیش از پنجاه درصدی کشــورهای منطقه به درآمدهای نفتی در بودجه ســالیانه 

 .)wright,2020( آســیب جدی بــه توان اقتصادی آن ها در دو ســال اخیر وارد ســاخته اســت

چشم انداز نهادهای بین المللی نظیر بانک جهانی بیانگر آن است که روند احیای بازارهای نفتی 

کشورهای منطقه به تدریج آغاز خواهد شد گرچه تولید ناخالص داخلی آن ها به دوران پیشاکرونا 

بازنمی گردد. از جانب دیگر، روند مصرف نفت و گاز در کشــورهای صنعتی به ویژه چین حداقل 

در کوتاه مدت افزایش نخواهد یافت و به تقاضای دوره قبل از کرونا نمی رسد.

بنابراین، کاهش درآمد ســرانه، افزایــش بدهی  دولت ها و کاهش ذخایــر ارزی خارجی از 

مهم ترین چالش هایی هستند که اغلب کشورهای خاورمیانه در دوران پیشاکرونا با آن دست وپنجه 

نرم می کرده اند. مخارج گســترده در بخش بهداشت و درمان، کاهش منابع درآمدی و هزینه های 

گسترده اقتصادی و اجتماعی برای مقابله با آسیب های ناشی از کرونا عملا به تشدید بحران های 

مذکور انجامیده است.
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مجموعــه عوامل بالا گویای این مهم اســت که با توجه به ناتوانی هــای اقتصادی متعددی 

کــه در عمده کشــورهای منطقه وجود دارد، حفــظ خودکفایی های کم رنــگ داخلی و تقویت 

همگرایی های منطقه ای می تواند تهدیدهای دوره کرونا را به فرصتی برای این کشورها تبدیل کند. 

حذف بوروکراسی و بی نظمی ســاختاری و زمینه سازی برای نقش آفرینی فزاینده مردمی و بخش 

خصوصی ازجمله اقدامات ضروری برای رهبران خاورمیانه در دوران پساکرونا هستند.

کید بر  در پایــان این بخش و با توجه به شــرایط شــیوع بیماری کرونا در جهان اســلام با تأ

خاورمیانه، می توان رفتار و شرایط اقتصادی کشورهای منطقه را به سه دسته کلی تقسیم کرد. این 

تقســیم بندی با صرف نظر از ناهمگونی های ژئوپلیتیک میان این کشورهاست. این دسته بندی ها 

عبارت اند از:

1. کشورهای شــمال افریقا: به رغم موفقیت نسبی کشــورهای این منطقه در مقابله با شیوع 

کرونا ولی وابستگی درآمدهای آن ها به صنعت گردشگری و تجارت، بیکاری گسترده و انباشت 

بحران های پیشــین اقتصادی ســبب شده این کشــورها ظرفیت چندانی برای یافتن راه خروج از 

بحران در شــرایط کنونی پیدا نکنند و نبود ســاختارهای مردمی و بسیج کننده هم ناتوانی آن ها را 

تشدید می سازد.

2. کشــورهای عربی جنوب خلیج فارس: در این کشــورها به رغم اســتقرار ســاختارهای 

اقتدارگرای پادشــاهی ســنتی ولی به علت درآمدهای حاصل از صادرات نفت و رشد قابل توجه 

اقتصادی، توان اقتصادی لازم برای مقابله با این بحران را دارند. دولت های مذکور به علت بودجه 

هنگفت قادر به حمایت از صنایع کننده آســیب دیده از کرونــا و بهره گیری از فناوری های مدرن 

نظیر آزمایش های سریع کرونا بوده و از زیرساخت های قدرتمند بهداشتی، اجتماعی و اقتصادی 

برخوردار هســتند. بااین حال، کاهش تقاضای جهانــی و ریزش قیمت نفت در بازارهای جهانی 

منابع درآمد ارزی این کشــورها را با چالش جدی روبرو ساخته و هیچ چشم انداز مثبتی حداقل 

در کوتاه مــدت برای احیای تقاضــای جهانی نفت و بهبود اوضاع اقتصادی دولت های حاشــیه 

.)Alterman,2021( خلیج فارس وجود ندارد

از ســوی دیگر، ســفرها و تبــادلات جهانی که شــهرهایی نظیر دوبی و دوحــه را به هاب 

حمل ونقل منطقه ای تبدیل کرده بود، به شــدت کاهش یافته و کشــورهای حاشیه خلیج فارس را 

با بحران اقتصادی جدی مواجه ســاخته است. به همین علت کشــورهای این منطقه در جریان 



14
00

یز 
پای

 ،)
21

ی
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا

144
بحران کرونا- برخلاف بحران های پیشین- بازیابی توان داخلی را نسبت به کمک های منطقه ای 

در اولویــت قرار داده اند تا بدین طریق اعتبار خاندان حاکم را نزد افکار عمومی داخلی بازیابی و 

بقای ساختار سیاسی خود را تضمین کنند.

3. آســیای غربی )به  جز ایران(: اغلب کشورهای این منطقه نظیر عراق، سوریه، لبنان و یمن 

به علت جنگ و منازعه داخلی )ســوریه و یمن( یا تحریم بیرونی )لبنان( دارای نوعی گسیختگی 

سیاســی هستند و شکل ثابتی از حکومت به خود نگرفته اند به گونه ای که تشتت سیاسی در آن ها 

موج می زند. انباشــت بحران های اقتصادی و سیاســی، فقدان زیرساخت های درمانی مناسب، 

جنگ هــای طولانی مدت و حضور میلیونــی آوارگان و مهاجران در کنار بحــران کرونا می تواند 

کشورهای این منطقه را با چالش جدی روبرو سازد.

 فقدان ســاختار سیاســی منســجم، ضعف نظام اقتصادی، حضور شــش میلیون آواره در 

ســوریه و 1/5 میلیون آواره در عراق، عدم دسترسی آن ها به آب آشامیدنی سالم و رعایت نشدن 

دســتورالعمل های بهداشــتی و فاصله گذاری اجتماعــی در کمپ های آوارگان، آســیب پذیری 

 Barnes-Dacey( کشــورهای منطقه به ویژه حوزه شامات را در برابر بحران کرونا افزایش می دهد

et al., 2020(. حضور تروریســت ها و جنگ داخلی در سوریه و فساد و ضعف دولت مرکزی در 

عراق و لبنان مانع از ثبات اقتصادی این کشــورها شده و ســران این کشورها را از مقابله مؤثر با 

بحران کرونا ناتوان ساخته است.

در پایان باید گفت ارزیابی نهادهای بین المللی حکایت از آن دارد که توان اقتصادی کشورهای 

منطقه در سال 2021 تا حدی بازیابی خواهد شد. تحقق این مهم مشروط به گسترش واکسیناسیون 

عمومی و کاهش همه گیری بیماری کرونا به ویژه در قلمرو دولت های درمانده است.

5-2. پیامدهای سیاســی-امنیتی بحران کرونا در منطقه خاورمیانه: شیوع کرونا- برخلاف 

تصــورات اولیه که برخی معتقد بودند می تواند حداقل زمینــه آرامش و آتش بس موقت را فراهم 

کند- نتوانســته به برقراری صلح و ثبات دائمی در منطقه منجر شــود. در مقابل به علت رکود و 

اقتصادی و تضعیف توان اقتصادی مردم کشــورهای منطقه احتمال تشدید تنش ها و مخاصمات 

به ویژه میان دولت های ضعیف و درمانده افزایش یافته اســت. به باور برخی کارشناســان، تمرکز 

دولت های ورشکسته بر مهار کرونا این انگاره را در ذهن گروه های معارض ایجاد می کند که این 

دولت ها تــوان جنگ در دو جبهه نظامی و مهار کرونا را نخواهند داشــت و این گروه ها به نوعی 
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اختلال در عملکرد دولت و پدید آمدن شکاف و خلأ امنیتی را احساس می کنند. به عبارت دیگر، 

ادراک تهدید دولت ها از امنیت همچنان بر تهدیدات نظامی مبتنی است و بحران کرونا تأثیری در 

تغییر این نگرش نداشته است. )نورمحمدی و حیدری، 1399: 32۷( و حتی باید گفت یک نوع 

رابطه همبســتگی مثبت میان شیوع کرونا و افزایش خشونت و تشدید منازعات نظامی در منطقه 

خاورمیانه قابل ردیابی است.

به رغم شــرایط بحرانی کرونا ولی کشــورها و گروه های مســلح، آن را فرصت مناسبی برای 

تغییر توازن تهدید به نفع خویش می داننــد. به بیان دیگر، طرف های درگیر، بحران کرونا را عامل 

تضعیف دولت ها می دانند و شــرایط را برای تغییر توازن قوا به نفع خویش بسیار مساعد می دانند 

)نورمحمدی و حیدری، 1399: 329(. بازیابی توان گروه هایی نظیر داعش در عراق و سوریه در 

این راستا دور از انتظار نیست.

بحران کرونا به رغم پیامدهای اقتصادی، تأثیرات چندانی بر تغییر محیط ژئوپلیتیک و دگرگونی 

مناســبات قدرت در سطح منطقه ای نداشته است. خصومت عربستان و بحرین با ج.ا.ا و رقابت 

قطر با عربستان سعودی برای کسب هژمونی در میان شیخ نشین های حاشیه جنوبی خلیج فارس 

نه تنها کاهش پیدا نکرده بلکه در دوره هایی تشــدید شده است. اتهامات بحرین علیه ایران نسبت 

به "آغاز جنگ بیولوژیک" و انتشــار کرونا به سایر کشورهای منطقه هم بر صحت مدعای مذکور 

دلالت دارد )Rabi,2020: 12(. برخی گروه ها در کشــورهای منطقه حتی از اتهامات ضد ایرانی 

فراتــر رفته و بیماری کرونا را "پدیده شــیعی" معرفی می کنند که درصدد قتل عام اکثریت ســنی 

خاورمیانه اســت )تابناک،1399(. بنابراین، کشــورهای خاورمیانه تاکنون برداشت مشترکی از 

تهدیــد بحران کرونا پیدا نکرده اند تا متعاقب آن درصدد همگرایی و تشریک مســاعی برای اقدام 

جمعی جهت مقابله و مهار این بحران باشــند بلکه برعکس به علت عدم غلبه بر شــکاف های 

پیشــین، بحران کرونا به دستاویز مناسبی برای تبادل اتهامات و تشدید واگرایی سیاسی در عرصه 

منطقه ای بدل شده است.

کاهش ابعاد جهانی ســازی یا جهانی شــدن از دیگــر پیامدهای بحران کرونــا برای منطقه 

خاورمیانه اســت. محدود ســاختن حرکت آوارگان عراقی، ســوری و افغانی به ســوی مرزهای 

کشــورهای اروپایی و محدودیت ورود زائران به موســم حج و مراســم اربعین شــاهدی بر این 

مدعاســت )Egel et al., 2020(. ایــن محدودیت در مهاجرت ها و جابجایی ها ســبب گردیده 
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بسیاری از کشورهای پادشاهی منطقه خلیج فارس در قوانین شهروندی خویش تجدیدنظر کرده 

و قوانین سخت گیرانه تری را اعمال کنند. همچنین، نظارت جدی تر دولت ها بر عبور و مرور افراد 

و کالاها از مرزهــای خود، احتمال تقویت نقش دولت های ملی و افول موقت جهانی شــدن را 

تقویت می کند.

به رغم تأثیرات شــگرف کرونا در کلیه ســاحات بین المللی ولی نباید ایــن بحران را به مثابه 

 دگرگون کند بلکه گمان می رود شیوع جهانی 
ً
طوفانی دانســت که نظم موجود بین الملل را کاملا

کرونا به عنوان یکی از متغیرهای مســتقل در تحولات بین المللــی در کنار متغیرهای دیگر نظیر 

جنگ می تواند در ســطوح مختلف بر نظام بین الملل تأثیر بگذارد. همچنین باید توجه داشت که 

هم زمان با تأثیرات کرونا بر اقتصاد کشــورها، ملت ها به مقایســه عملکرد و صداقت دولت ها با 

یکدیگر می پردازند و عدم شــفافیت دولت ها در برابر افکار عمومی می تواند تنش میان دولت ها 

و ملت ها را به ویژه در نظام های خودکامه اســتبدادی افزایش دهد. این مســئله با توجه به تمرکز 

قدرت سیاسی در کشــورهای عربی خاورمیانه در دست رهبران سیاسی مستبد و نخبگان وابسته 

بــه قدرت، و بحران ها و چالش های متراکمِ در حال انفجار به واســطه ســنگین ترین فشــارهای 

سیاســی بر مردم، شرایط را در این کشورها پیچیده تر کرده اســت )اسماعیلی و جاودانی مقدم، 

1399: 202(. بااین حال و به رغم تعمیق شکاف دولت-ملت تحت تأثیر کرونا، به نظر می رسد 

بحران کرونا تاکنون پادشــاهی های خودکامه عربی را با چالش حیاتی روبرو نساخته و حتی در 

کشورهایی نظیر عراق که با اعتراضات گسترده روبرو بوده اند، اعتراضات درنهایت به فروپاشی و 

تغییر نظام سیاسی نمی انجامد گرچه می تواند زمینه ساز ناآرامی های اجتماعی هرچند محدود در 

.)Cherif et al., 2020( کشورهای منطقه شود

تقویت اقتدارگرایی به بهانه رفع نیازهای اولیه مردم و تضعیف دموکراســی از دیگر تحولاتی 

 در دوران پســاکرونا پدید می آید. ســرکوب فزاینده نارضایتی ها پیش از شیوع 
ً
اســت که احتمالا

 مشــهود بوده و با توجه به آســیب پذیری دولت های منطقه در 
ً
کرونا در کشــورهای منطقه کاملا

مقابله با این بحران، می توان پیش بینی کرد رهبران پادشاهی های خلیج فارس با به کارگیری الگوی 

اقتدارگرایی و به بهانه امنیت و بهداشــت عمومی، اعتراضات و بیان مشروع مطالبات را محدود 

کنند. همچنین، مقررات قرنطینه و منع رفت وآمد در راســتای اعمال دستورالعمل های بهداشتی 

موجب گرایش فزاینده دولت های خودکامه به سیاست های تمامیت خواه و محدود ساختن فضای 
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سیاسی و اجتماعی جامعه می گردد.

می توان پیش بینی نمود تعاملات نظام های اســتبدادی طی بحــران کرونا و پس ازآن افزایش 

یابد. از یکســو درگیــری مردم و جامعه مدنی با بحران کرونا و پیامدهای آن، دســت دولت های 

تمامیت خواه را برای گســترش روابط با کشورهای همسو باز می گذارد و از سوی دیگر، نظام های 

استبدادی می کوشند گسترش روابط خارجی را نشانه پویایی و مشروعیت نظام سیاسی حاکم در 

عرصه بین المللی جلوه دهند و بر ناکارآمدی داخلی خویش ســرپوش بگذارند. گسترش روابط 

مصر و امارات متحده عربی در این چارچوب نظری قابل تحلیل است.

به بیان دیگر، بــا توجه به موفقیت الگوی تمامیت خواه چیــن در مقابله مؤثر با بحران کرونا، 

هنجارهای نه چندان دموکراتیک حکمرانی نزد کشــورهای منطقه مقبول واقع شــده و دولت های 

منطقه برای سرپوش گذاشتن بر ناکارآمدی خویش در برابر بحران کرونا، مسیر سخت گیرانه چین 

کید بر تتبع از مدل سخت گیرانه چینی  را در مقابله با بحران کرونا پیش می گیرند. دولت مصر با تأ

در مهار بحران کرونا، هفت تن را به اتهام انتشــار شــایعات و اخبار غلط پیرامون کرونا دستگیر 

کرد. همچنیــن رئیس جمهور مصر با اعمال محدودیت های فزاینده بر جامعه مدنی و ســرکوب 

آزادی بیان، می کوشد از اعتراضات احتمالی به سبب ناکارآمدی دولت در مهار کرونا جلوگیری 

کند )Cherif et al., 2020( دولت مصر همچنین می کوشــد از شــرایط بحرانی کرونا برای اتهام 

زدن به جنبش اخوان المســلمین بهره گیرد. دولت السیســی در این راستا گروه اخوان المسلمین 

را متهم به انتشــار ویروس کرونا میان نیروهای نظامی و قضایی این کشــور کرد. بنابراین، تداوم 

اقدامات تمامیت خواهانه برخی دولت های توتالیتــر منطقه به بهانه کرونا در بلندمدت می تواند 

آزادی بیان را تضعیف، انتقادات از دولت را به شــدت محدود و درنهایت به تشــدید بازداشــت 

.)Dunne,2020( مخالفان سیاسی در این کشورها بیانجامد

بنابراین، منطقــه خاورمیانه به عنوان قلب تپنده جهان گرچه تحــت تأثیر بحران کرونا دچار 

تحولات فوری نشــود ولی کرونا می تواند نقش تسریع کننده در این تحولات سیاسی ایجاد کند 

و زمینه ســاز افول جهانی ســازی، تقویت ملی گرایی و توجه به مرزهای ملی و گرایش فزاینده به 

توتالیتاریسم گردد.

5-3. پیامدهــای اجتماعی-فرهنگی بحران کرونا در منطقــه خاورمیانه: ناکارآمدی برخی 

نظام هــای سیاســی خاورمیانه در مقابله مؤثر با شــیوع کرونا، افزایش شــکاف های اجتماعی، 
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نارضایتی از رهبران و نظام های سیاســی حاکم و درنهایت تعمیق شــکاف دولت-ملت را در پی 

دارد. بحران کرونا گرچه ابتدا به دستاویزی برای رهبران سیاسی جهت مقابله با اعتراضات تبدیل 

شــد و اعتراضات اجتماعی را برای مدتی متوقف نمود ولی این امر دیری نپایید و با عادی انگاری 

اوضاع، بیان نارضایتی عمومی از طریق اعتراضات سیاســی دوباره از ســر گرفته شد. بنابراین، 

اضافه شدن بحران کرونا و انباشت بحران های پیشین نظیر ناکارآمدی، مطالبات جامعه مدنی از 

دولت ها را تشدید ساخته است.

افزایش شاخص فقر و فلاکت در کشورهای ضعیف منطقه، نبود امنیت اقتصادی، فساد، عدم 

دسترســی مردم به امکانات بهداشتی، کاهش درآمدها در کنار تداوم تعطیلی بسیاری از صنوف، 

موج جدیدی از نافرمانی مدنی را به دنبال داشــته که در اعتراضات مردمی بازتاب یافته اســت. 

اعتراضات یک سال اخیر در لبنان و الجزایر بر صحت مدعای مذکور دلالت دارد. درصورتی که 

 با امواج جدیدی از اظهار 
ً
رهبران سیاسی پاسخ فوری و مناسب به این مطالبات ندهند، احتمالا

خشم عمومی همانند سال 2011 روبرو خواهند شد.

بی اعتمــادی به نظام سیاســی و آمارهای اعلامی آن از دیگر پیامدهای بحران کرونا اســت. 

اغلب نظام های سیاســی منطقه به علت نبود رســانه های آزاد و فرآیندهای شــفاف قادر به ارائه 

آمار غلط پیرامون تلفات کرونا و پیامدهای آن در کشــورها هســتند و به همین علت بی اعتمادی 

عمومی به نظام سیاسی در بسیاری از کشورهای افزایش قابل ملاحظه ای داشته است. بر این مبنا، 

دولت ها نیز قوه قهریه و ســرکوب خویش را برای پاســخگویی به اعتراضات احتمالی منبعث از 

این بی اعتمادی تقویت کرده اند. به عنوان نمونه، بســیاری از فعالان سیاسی در الجزایر معتقدند 

دولت به بهانه بحران کرونا، ســرکوب روزنامه نگاران و فعالان سیاسی مخالف خویش را تشدید 

کرده است )England,2020(. بنابراین، بحران کرونا دولت های استبدادی خاورمیانه را به اعمال 

محدودیت های سیاســی و اجتماعی فزاینده برای ســرپوش گذاشــتن به ناکارآمدی خویش در 

.)Cherif et al., 2020( مقابله با کرونا و سرکوب مخالفان واداشته است

باید توجه داشت بازیابی اعتماد عمومی به نظام سیاسی رکن مهمی در بهبود تدریجی اوضاع 

اقتصادی کشورهای منطقه محسوب می شود. بازگشــایی کسب وکارها مستلزم کنترل همه گیری 

بیماری کرونا اســت و مدیریت صحیح بیماری مذکور و رعایت دستورالعمل ها در سطح جامعه 

هم جز با همراهی مردمی و باور عمومی به سیاست های دولت ها میسر نیست.
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بحران کرونا از منظر تحولات اجتماعی شــباهت زیادی به جنبش های بیداری اســلامی در 

ســال 2011 دارد. نرخ بیکاری بالا، فرصت های اقتصادی محدود، ناامنی محیط کســب وکار، 

فضای انحصار اقتصادی، نفوذ نخبگان سیاسی در عرصه اقتصادی و نارضایتی فزاینده اجتماعی 

 به پایه گذاری قرارداد جدید اجتماعی 
ً
از وضع موجود، شرایط کنونی را ناپایدار ساخته و احتمالا

در جوامع منطقه و رسیدن به جامعه ای منسجم و متجانس تر بینجامد که متعاقب آن شاهد شکاف 

حداقلــی دولت-ملت خواهیم بود. با توجه به کاهش شــکاف میان افــکار عمومی و حاکمیت 

سیاسی در کشــورهای منطقه، »بازیابی قرارداد اجتماعی« در دوران پساکرونا امری ضروری به 

نظر می رســد. بازیابی این قرارداد اجتماعی تضعیف شده مستلزم کاهش فساد، افزایش شفافیت 

.)Belhaj and Hoogeveen,2020( و در یک معنا اتخاذ و اعمال اصلاحات همه جانبه است

بحــران کرونا و ناتوانی دولت هــای درمانده در مهار آن موجب تقویــت »نهادهای جامعه 

مدنی1« در بسیاری از کشورهای منطقه می گردد. این نهادهای غیردولتی اغلب با انتقاد از ضعف 

تصمیم گیری و عدم آمادگی دولت ها در مقابله با این بیماری، خواســتار بازمهندســی ســاختار 

دولت ها و واکنش ســریع در برابر بحران های مشابه هســتند. به احتمال زیاد مطالبات نهادهای 

جامعه مدنی برای اعمال شــیوه های حکمرانی خوب در کشــورهای منطقه در دوران پساکرونا 

افزایش خواهد یافت.

از دیگــر نتایج بحران کرونا که از بی اعتمادی اجتماعی به نظام سیاســی منبعث می شــود، 

مقاومت اجتماعی در برابر دســتورالعمل ها و برنامه های مقابله ای دولت برای مهار کرونا است. 

این کنش مردم گرچه به عوامل متعددی نظیر فرهنگ عمومی جامعه بســتگی دارد ولی در سطح 

تحلیل عام به نوعی می توان آن را »نافرمانی اجتماعی« نامید. عدم استفاده بسیاری از شهروندان 

کیدات  از ماسک و عدم رعایت دســتورالعمل های بهداشتی در کشورهای عربی منطقه به رغم تأ

دولت ها بیانگر این موضوع است.

تشدید تبعیض ها، شکاف ها و مرزبندی های قومی از مهم ترین پیامدهای اجتماعی شیوع کرونا 

محســوب می شود. عدم ارائه خدمات بهداشــتی به اقلیت های دینی و فرهنگی از سوی دولت ها، 

نارضایتی آن ها از دولت مرکزی را افزایش می دهد و بر تعمیق شکاف های ارزشی و اجتماعی آن ها 

1. Civil Society Organizations )CSOs(
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بافرهنــگ غالب جامعه می افزاید )نورمحمدی و حیدری، 1399: 334(. این امر نه تنها کمکی به 

همگرایی دولت های منطقه در مهار بحران کرونا نمی کند بلکه به عامل چالش ساز و تنش زا تبدیل 

خواهد شد که به واگرایی منطقه ای دامن می زند. به عنوان مثال، اغلب دولت های سنی مذهب منطقه 

نظیر پاکستان و عربستان سعودی اقلیت شیعیان را متهم می کنند که با سفر به ایران، این ویروس را 

به کشور خود آورده و موجب شیوع آن شده اند. اتهامات مذکور علاوه بر تعمیق شکاف های داخلی 

در جوامع منطقه، مانع همگرایی میان دولت های شیعی و سنی خواهند شد.

در پایــان پیش از بیان نتیجه و راهکارهای مقالــه حاضر، خلاصه پیامدهای بحران کرونا در 

سه ساحت سیاسی، فرهنگی و اقتصادی در قالب مدلی تحت عنوان خاورمیانه و تأثیرات بحران 

کرونا در تصویر شماره 5 ارائه گردیده است.

تصویر شماره ۵- مدل خاورمیانه و تأثیرات بحران کرونا )تأثیر بحران کرونا بر ساحات گوناگون منطقه(

منبع: )طراحی شده توسط نویسندگان(
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۶. نتیجه گیری

بحران کرونا جهان را در معرض آزمونی سخت و سرنوشت ساز قرار داده است و منطقه خاورمیانه 

نیز به عنوان شــاهراه تمدنی و اقتصادی به سراسر نقاط جهان از این قاعده مستثنی نیست. منطقه 

خاورمیانه پیش از بحران کرونا، با بحران های متعددی نظیر منازعات بلندمدت، خصومت های 

فرقه ای، ناآرامی های سیاســی و بحران اقتصادی روبرو بوده و شــیوع کرونا، انباشت بحران های 

پیشین را برجسته ساخته و به تشدید محیط بحران های در کشورهای منطقه انجامیده است.

شیوع بیماری کرونا در تمامی کشــورهای منطقه و پیامدهای اقتصادی آن، دیگربار ماهیت 

فراملــی تهدیدات نوین امروزی و تأثیرگذاری متقابل تحــولات جهانی و منطقه ای را به همگان 

نشان داد. بر همین اساس و به رغم گسترش گرایش های ناسیونالیستی در سطح جوامع و افزایش 

کنتــرل دولت ها بر مرزهای ملی، بحران کرونا به عنوان دغدغه مشــترک کلیه کشــورهای منطقه 

-صرف نظر از جهت گیری های سیاسی و دینی- می تواند به یکی از عرصه های تقویت همگرایی 

منطقه ای پس از ســال ها رقابت، واگرایی و حتی منازعه بدل شــود. بنابراین، تقویت روابط میان 

کشــورهای اسلامی برای تســریع در کنترل این بیماری با توجه به مسافت کوتاه میان کشورهای 

منطقه و نیز انگیزه های دینی کشــورهای منطقه به برادران دینی خود در ســایر کشورها می تواند 

زمینه ساز همگرایی میان دولت های منطقه و تقویت نهادهای همگرایی منطقه ای گردد و تشکیل 

ســاختار جامع منطقه ای مبتنی بر منافع متقابل و با تمرکز بر دغدغه ها و چالش های مشــترک در 

صورت اراده دولت ها قابل دسترسی است. در این میان، ساختار سیاسی، میزان استقلال سیاسی، 

انعطاف پذیری و انضباط اجتماعی، توانمندی نظام اقتصادی در نوع برخورد کشــورها با بحران 

کرونا تأثیرگذار است. بنابراین، کشــورهای با توانمندی بیشتر، اقتصاد قوی تر و ساختار سیاسی 

منسجم تر، بیشــتر قادرند آسیب های ناشــی از این بحران را مدیریت کرده و در بعد بین المللی 

با توجه به رســالت انسانی و دینی خود به دیگر کشــورها یاری رسانده که خود به عاملی جهت 

همگرایی بیشتر منطقه ای بدل خواهد شد.
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